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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. maj 2015 -

30. april 2016 for Unika Danmark A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 30. april 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015/16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ans, den 4. oktober 2016

Direktion

Bo Johansen

direktør

Bestyrelse

Steen Johansen

formand

Gitte Johansen Bo Johansen

Helle Johansen
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i Unika Danmark A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Unika Danmark A/S for regnskabsåret 1. maj 2015 - 30. april 2016, der

omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregn-

skabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 30. april 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regn-

skabsåret 1. maj 2015 - 30. april 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Aarhus, den 4. oktober 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Peter Ulrik Faurschou

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Unika Danmark A/S

Lyngbakkevej 6

8643 Ans By

Telefon: 8665 87 44

Telefax: 8665 9488

CVR-nr.: 78 09 85 11

Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april

Hjemstedskommune: Silkeborg Kommune

Bestyrelse Steen Johansen, formand

Gitte Johansen

Bo Johansen

Helle Johansen

Direktion Bo Johansen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Nobelparken

Jens Chr. Skous Vej 1

8000 Aarhus C

Pengeinstitut Sydbank

Kirketorvet 4

7100 Vejle
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015/16

TDKK

2014/15

TDKK

2013/14

TDKK

2012/13

TDKK

2011/12

TDKK

Hovedtal

Resultat

Resultat af ordinær primær drift 8.180 5.711 7.684 6.001 10.866

Resultat før finansielle poster 8.432 5.711 7.684 6.001 10.866

Resultat af finansielle poster -622 -813 -539 -300 -460

Årets resultat 5.929 3.861 5.873 4.467 7.788

Balance

Balancesum 78.445 61.102 53.894 35.298 33.711

Egenkapital 31.769 25.840 21.980 16.303 15.836

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- investeringsaktivitet -11.056 -11.718 -16.145 -4.288 -5.833

heraf investering i materielle anlægsaktiver -11.323 -11.708 -16.145 -4.288 -5.833

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %10,7 %9,3 %14,3 %17,0 %32,2

Soliditetsgrad %40,5 %42,3 %40,8 %46,2 %47,0

Forrentning af egenkapital %20,6 %16,1 %30,7 %27,8 %55,9

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er fabrikation og service inden for værktøjsfremstilling, udførelse af

plastsprøjtestøbning, samt dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på DKK 5.929.231, og selskabets balance pr.

30. april 2016 udviser en egenkapital på DKK 31.769.495.

Årets resultat har særligt været påvirket af implementering af nyt ERP-system, indkøring af aktiviteter fra

Vandborg A/S samt øget produktudvikling.

Selskabet har endvidere foretaget betydelige investeringer i materielle anlægsaktiver for at kunne

imødekommende et øget aktivitetsniveau.

Ledelsen anser, under de givne forhold, resultat for 2015/16 for tilfredsstillende.

Særlige risici

Selskabet er ikke påvirket af særlige risici.

Forventninger for det kommende år

Der forventes et fortsat øget aktivitetsniveau for 2016/17. Årets resultat for 2016/17 forventes at blive

højere end i 2015/16.

Forskning og udvikling

Selskabet arbejder løbende med videreudvikling af selskabets kompetencer med henblik på at

imødekomme nye kundekrav til produkterne.

Miljøforhold

Selskabet tilstræber en etisk korrekt adfærd. Restprodukter fra produktionen genanvendes i videst muligt

omfang. Bortskaffelse af restprodukter tilstræbes en så lav miljøbelastning som muligt.

Videnressourcer

Selskabet besidder internt i organisationen de videnressourcer, der anvendes til den løbende

produktudvikling. Selskabet har særlig gavn af at have videnressourcer inden for værktøjsfremstilling og

plastsprøjtestøbning på samme lokation.
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Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. maj  - 30. april

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Bruttofortjeneste 45.156.435 36.432.142

Personaleomkostninger 1 -32.585.350 -26.142.989

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -4.139.094 -4.578.439

Resultat før finansielle poster 8.431.991 5.710.714

Finansielle indtægter 3 27.846 19.117

Finansielle omkostninger 4 -650.189 -832.516

Resultat før skat 7.809.648 4.897.315

Skat af årets resultat 5 -1.880.417 -1.036.607

Årets resultat 5.929.231 3.860.708

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Foreslået udbytte for regnskabsåret 0 0

Overført resultat 5.929.231 3.860.708

5.929.231 3.860.708
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Balance 30. april

Aktiver

Note 2016

DKK

2015

DKK

Goodwill 0 9.689

Immaterielle anlægsaktiver 6 0 9.689

Grunde og bygninger 17.147.817 16.570.804

Produktionsanlæg og maskiner 25.656.750 21.280.947

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3.113.536 887.580

Materielle anlægsaktiver 7 45.918.103 38.739.331

Anlægsaktiver 45.918.103 38.749.020

Varebeholdninger 8 17.088.803 11.807.498

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 15.276.799 10.161.923

Andre tilgodehavender 21.900 147.713

Periodeafgrænsningsposter 58.003 69.623

Tilgodehavender 15.356.702 10.379.259

Værdipapirer 73.520 75.600

Likvide beholdninger 7.961 91.115

Omsætningsaktiver 32.526.986 22.353.472

Aktiver 78.445.089 61.102.492
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Balance 30. april

Passiver  

Note 2016

DKK

2015

DKK

Selskabskapital 500.000 500.000

Overført resultat 31.269.495 25.340.264

Egenkapital 9 31.769.495 25.840.264

Hensættelse til udskudt skat 3.295.215 1.956.000

Hensatte forpligtelser 3.295.215 1.956.000

Gæld til realkreditinstitutter 8.204.681 8.767.910

Fastforrentet gæld til kreditinstitutter 13.130.567 11.104.807

Langfristede gældsforpligtelser 10 21.335.248 19.872.717

Kreditinstitutter 5.913.465 0

Gæld til realkreditinstitutter 10 598.674 620.800

Fastforrentet gæld til kreditinstitutter 10 5.590.179 4.313.000

Leverandører af varer og tjenesteydelser 3.972.726 3.170.932

Gæld til associerede virksomheder 3.086.454 2.996.800

Selskabsskat 137.636 107.123

Anden gæld 2.726.424 2.175.648

Periodeafgrænsningsposter 19.573 49.208

Kortfristede gældsforpligtelser 22.045.131 13.433.511

Gældsforpligtelser 43.380.379 33.306.228

Passiver 78.445.089 61.102.492

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 11
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Pengestrømsopgørelse 1. maj  - 30. april

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Årets resultat 5.929.231 3.860.708

Reguleringer 12 6.415.573 6.443.095

Ændring i driftskapital 13 -8.933.733 -1.725.134

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 3.411.071 8.578.669

Renteindbetalinger og lignende 0 2.027

Renteudbetalinger og lignende -648.107 -830.076

Pengestrømme fra ordinær drift 2.762.964 7.750.620

Betalt selskabsskat -510.689 -2.131.262

Pengestrømme fra driftsaktivitet 2.252.275 5.619.358

Køb af immaterielle anlægsaktiver 0 -10.000

Køb af materielle anlægsaktiver -11.323.177 -11.707.967

Salg af materielle anlægsaktiver 267.045 0

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -11.056.132 -11.717.967

Ændring af gæld til realkreditinstitutter -585.355 8.890.256

Ændring af fastforrentet gæld til kreditinstitut 3.302.939 7.318.151

Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder 89.654 -621.810

Betalt udbytte 0 -196.800

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 2.807.238 15.389.797

Ændring i likvider -5.996.619 9.291.188

Likvider 1. maj 166.715 -9.139.273

Kursregulering omsætningsværdipapirer -2.080 14.800

Likvider 30. april -5.831.984 166.715

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 7.961 91.115

Værdipapirer 73.520 75.600

Kassekredit -5.913.465 0

Likvider 30. april -5.831.984 166.715
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

1 Personaleomkostninger

Lønninger 28.967.603 22.267.422

Pensioner 2.603.636 3.338.302

Andre omkostninger til social sikring 1.014.111 537.265

32.585.350 26.142.989

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 1.884.111

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 96 64

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst i regnskabsåret

2014/15.

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver 9.689 311

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 4.129.405 4.578.128

4.139.094 4.578.439

3 Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter 3.200 19.117

Vautakursgevinster 24.646 0

27.846 19.117

4 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger associerede virksomheder 89.654 180.930

Andre finansielle omkostninger 560.535 649.142

Valutakurstab 0 2.444

650.189 832.516
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 538.340 564.607

Årets udskudte skat 1.339.215 472.000

Regulering af skat vedrørende tidligere år 2.862 0

1.880.417 1.036.607

6 Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

DKK

Kostpris 1. maj 10.000

Kostpris 30. april 10.000

Ned- og afskrivninger 1. maj 311

Årets afskrivninger 9.689

Ned- og afskrivninger 30. april 10.000

Regnskabsmæssig værdi 30. april 0
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Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Grunde og byg-

ninger

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

DKK DKK DKK

Kostpris 1. maj 17.410.534 43.331.702 1.570.642

Tilgang i årets løb 880.893 7.946.219 2.496.065

Afgang i årets løb 0 0 -75.000

Kostpris 30. april 18.291.427 51.277.921 3.991.707

Ned- og afskrivninger 1. maj 839.730 22.050.755 683.062

Årets afskrivninger 303.880 3.570.416 255.109

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver 0 0 -60.000

Ned- og afskrivninger 30. april 1.143.610 25.621.171 878.171

Regnskabsmæssig værdi 30. april 17.147.817 25.656.750 3.113.536

Afskrives over 25-100 år 3-12 år 3-10 år

2016

DKK

2015

DKK

8 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer 7.807.061 6.707.468

Varer under fremstilling 1.952.834 1.439.003

Færdigvarer og handelsvarer 7.328.908 3.661.027

17.088.803 11.807.498

9 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat I alt

DKK DKK DKK

Egenkapital 1. maj 500.000 25.340.264 25.840.264

Årets resultat 0 5.929.231 5.929.231

Egenkapital 30. april 500.000 31.269.495 31.769.495

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.
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Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2016

DKK

2015

DKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 6.373.395 6.699.000

Mellem 1 og 5 år 1.831.286 2.068.910

Langfristet del 8.204.681 8.767.910

Inden for 1 år 598.674 620.800

8.803.355 9.388.710

Fastforrentet gæld til kreditinstitutter

Mellem 1 og 5 år 13.130.567 11.104.807

Langfristet del 13.130.567 11.104.807

Inden for 1 år 5.590.179 4.313.000

18.720.746 15.417.807
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Noter til årsregnskabet

2016

DKK

2015

DKK

11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 28.377 43.330

28.377 43.330

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3 mdr. 19.500 19.500

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 17.147.817 16.570.804

Til sikkerhed for bankforbindelse er der afgivet ejerpant i diverse driftsmidler på TDKK 2.300, samt ejerpant i 12

AA Ans By og 12 Y Ans By på TDKK 4.730 og et skadesløsbrev i 12 AA Ans By på TDKK 3.000.

Herudover er der afgivet virksomhedspant i simple fordringer, lagerbeholdning samt driftsinventar/-materiel for

TDKK 5.000.

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter 0 -2.027

Finansielle omkostninger 648.107 830.076

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 3.887.049 4.578.439

Skat af årets resultat 1.880.417 1.036.607

6.415.573 6.443.095

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -5.281.305 -1.271.437

Ændring i tilgodehavender -4.977.443 1.308.722

Ændring i leverandører m.v. 1.325.015 -1.762.419

-8.933.733 -1.725.134
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Unika Danmark A/S for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslo-

vens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015/16 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten

(finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af

leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi

heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fast-

lagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

leasing  indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 
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Regnskabspraksis

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der

er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler,

salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.
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Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægs-

aktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives

lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver ind-

regnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i

resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger 25-100 år

Produktionsanlæg og maskiner 3-12 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.
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Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-

materialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-

processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og

ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter aktier, der måles til dagsværdien på balance-

dagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den seneste kurs på balancedagen.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

forsikringspræmier.
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Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu

med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret

kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen

som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For

obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld  beregnet som lånets underliggende kontantvær-

di på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregu-

lering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.
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Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”, ”Værdipapirer” under omsætningsaktiver og ”Kassekredit-

ter”. ”Værdipapirer” består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som

uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært

23


	Resultatopgørelse

